
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 230,595 204,170 26,425

1.교육비특별회계이전수입 221,355 194,930 26,425

1.교육비특별회계전입금수입 221,355 194,930 26,425

1.학교회계전입금 221,355 194,930 26,425

1.학교운영비전입금 146,238 141,420 4,818
학교기본운영비 : (146,238,000원 × 1교) - 

141,420,000원 =
4,818,000

2.목적사업비전입금 75,117 53,510 21,607
방과후학교운영비 : (6,500,000원 × 1교) - 

5,000,000원 =
1,500,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (15,202,000원 

× 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)순회교사수당및여비 : (6,120,000원 ×

 1교) - 3,540,000원 =
2,580,000

(성립전)디지털교과서운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

기간제교사맞춤형복지비 : 250,000원 × 1교 = 250,000

2.기타이전수입 9,240 9,240 0

1.민간이전수입 9,240 9,240 0

1.기타지원금 9,240 9,240 0

1.기타지원금 9,240 9,240 0

2.자체수입 15,058 13,558 1,500

1.학부모부담수입 14,708 13,208 1,500

1.수익자부담수입 14,708 13,208 1,500

1.급식비 8,208 8,208 0

1.급식비 8,208 8,208 0

2.방과후학교활동비 6,500 5,000 1,500

1.방과후학교활동비 6,500 5,000 1,500방과후학교운영비 : 1,500,000원×1교 1,500,000

2.행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 5,022 5,022 0
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1.전년도이월금 5,022 5,022 0

1.순세계잉여금 5,022 5,022 0

1.순세계잉여금 5,022 5,022 0

1.순세계잉여금 5,022 5,022 0

세입합계 250,675222,750 27,925
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